
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=771

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS: 1/2021
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 43/2021
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL PARA ELABORAR ORÇAMENTOS, JUSTIFICATIVAS, PARECERES TÉCNICOS E 
DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SUPERAÇÃO DE RESTRIÇÕES E 
INCONFORMIDADES...

LEIS: 761/2021
ESTABELECE COMO ESSENCIAL O FUNCIONAMENTO DE OFICINAS MECÂNICAS, 
BORRACHARIAS E ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZEM PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS E 
MOTOCICLETAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

LEIS: 762/2021
INSTITUI A CRIAÇÃO DA SEMANA MUNICIPAL DA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS: 763/2021
DISPÕE SER FACULTATIVO A LEITURA DA BÍBLIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=771

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Aviso de Resultado de Julgamento de
Propostas: 1/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS 

nº 01/2021-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da análise das PROPOSTAS DE 
PREÇOS da seguinte forma: CLASSIFICADA: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Desta 

forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações vigente. 

Os motivos estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 
17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 25 de junho de 2021. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Aviso de Licitação: 43/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação 

comunica aos interessados que no próximo dia 14 de julho de 2021, às 14:00h, estará abrindo licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 01/2021-SEDUC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PARA 
ELABORAR ORÇAMENTOS, JUSTIFICATIVAS, PARECERES TÉCNICOS E DEMAIS 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SUPERAÇÃO DE RESTRIÇÕES E INCONFORMIDADES 
TÉCNICAS RELATIVA AO MONITORAMENTO DAS OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO (FNDE) DAS OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE). O edital 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
licitacoes.tce.ce.gov.br/ <http://licitacoes.tce.ce.gov.br/>, www.vicosa.ce.gov.br/ 
<http://www.vicosa.ce.gov.br/>. e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José
Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 25 de junho de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Leis: 761/2021

LEI Nº 761/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

“ESTABELECE COMO ESSENCIAL O FUNCIONAMENTO DE 

OFICINAS MECÂNICAS, BORRACHARIAS E 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZEM PEÇAS PARA 
AUTOMÓVEIS E MOTOCICLETAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 

DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.
Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam reconhecidos como essenciais durante o periodo de emergência na saúde 
pública decretado pelo Municipio de Viçosa do Ceará, em decorrência da pandemia da COVID-19, os 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=771

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021

seguintes serviços ou atividades.
          I - oficinas mecânicas;

II - borracharias;
    III - estabelecimentos que comercializem peças para automóveis e caminhões;

          IV – estabelecimentos que comercializem peças para motocicletas;

Parágrafo único. Caberá à Prefeitura de Viçosa do Ceará dispor sobre o horário de 
funcionamento ou a necessidade de suspensão dos serviços.

Art. 2º Os estabelecimentos comercias elencados no art. 1º poderão exercer suas atividades, 
respeitando as competências municipais, bem como a observância de todos os protocolos e medidas 
de segurança recomendados pelas autoridades sanitárias, inclusive:

I – garantir a distância mínima de 1 (um) metro entre as pessoas e uso obrigatório de 

máscaras, devendo impedir a entrada ou permanências de pessoas sem a sua utilização;
II - todos os empregados, colaboradores, terceirizados e prestadores de serviço devem utilizar 

equipamentos de proteção individual, a serem fornecidos pelo estabelecimento;

III - disponibilizar álcool em gel 70%, ou preparações antissépticas ou sanitizantes de efeito 
similar, a todos os funcionários, clientes e frequentadores;

IV - proibir a participação nas equipes de trabalho de pessoas consideradas do grupo de risco, 
tais como idosos, gestantes e pessoas com outras comorbidades;

V - priorizar, no atendimento aos clientes, o agendamentos prévio ou a adoção de outros meio 
que evite aglomerações;

VI - manter os banheiros, quando houver, e demais locais do estabelecimento higienizados e 
com suprimentos suficientes para possibilitar a higiene pessoal dos empregados, colaboradores, 
terceirizados, prestadores de serviço e consumidores.

Art. 3º O poder Executivo regulamentará no prazo máximo de 30 (trinta) dias, no que couber, a 
presente lei, objetivando sua melhor aplicação.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.                                      
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 25 DE JUNHO DE 2021

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Leis: 762/2021

LEI Nº 762/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
INSTITUI A CRIAÇÃO DA SEMANA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a "Semana Municipal da Agricultura Familiar", a ser celebrada, anualmente, na 
semana que fica os dias 25 (vinte e cinco) e 28 (vinte e oito) de julho.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=771

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021

PARÁGRAFO ÚNICO: A "Semana Municipal da Agricultura Familiar" iniciará no Domingo que anteceda 
ou seja dia 25 (vinte e cinco) de julho.

Art. 2º A "Semana Municipal da Agricultura Familiar" possuirá como finalidades:

I - Sensibilizar os moradores quanto ao tema e homenagear os/as agricultores/as familiares do 
município de Viçosa do Ceará/CE;
II - Dar incentivos para que sejam criadas políticas públicas que fortaleçam a agricultura familiar;
III - Estimular e apoiar o crescimento da agricultura familiar, bem como, apoiar as opções associativas 
e cooperativas de produção, gestão e comercialização;
IV - Apresentar e divulgar os produtos originados da agricultura familiar no âmbito municipal;
V - Aumentar a visibilidade da agricultura familiar e dos pequenos produtores, destacando a 
importância desta atividade na economia local.

Art. 3º As comemorações referentes à "Semana Municipal da Agricultura Familiar" passam a integrar o 
Calendário Oficial de Datas Comemorativas e Eventos realizados    pelo município de Viçosa do 
Ceará/CE.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.                            
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 25 DE JUNHO DE 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Leis: 763/2021

LEI Nº 763/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
DISPÕE SER FACULTATIVO A LEITURA DA BÍBLIA NAS 
ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.
Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:
Art. 1º Fica facultado a leitura de trechos Bíblicos nas escolas públicas e privadas do Município de 
Viçosa do Ceará, visando o conhecimento cultural e os fatos históricos bíblicos.
PARÁGRAFO ÚNICO: Em sendo adotado pela escola, a leitura dos trechos Bíblicos será feita, 
preferencialmente, no início das aulas nos dois turnos.
Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.    
                       

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 25 DE JUNHO DE 2021.
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=771

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=771

Página(s) 6 de 6


		2021-06-28T12:21:27+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCXLVII de 28 de Junho de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




